
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2192 del 18/12/2023

Questo lunedì 18 del mese di Dicembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE PROROGA DEI TERMINI PER LA CONCLUSIONE DEI
PROGETTI RELATIVI AL "BANDO 2021 PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE PRODUTTIVE NELLE
AREE MONTANE DELL'EMILIA-ROMAGNA" APPROVATO CON D.G.R.
1116/2021

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 52

Struttura proponente:

GPG/2023/2343 del 12/12/2023Proposta:

SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gianni Gregorio

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle LL.RR. n.
31/77 e n. 4/72” per quanto applicabile;

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Richiamate inoltre:

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  474  del  27
marzo  2023,  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025.”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022,  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  426  del  21
marzo  2022,  “Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022,
avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di posizione organizzativa”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  14172  del  28  giugno
2023,  “Conferimento  incarico  dirigenziale  presso  la
Direzione Cura del Territorio e dell'Ambiente”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  9  febbraio
2022,  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33 del 2013. Anno 2022”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre  2008,  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/08.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/07”  e  successive
modifiche, per quanto applicabile;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017,  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2018  del  28
dicembre 2020, “Affidamento degli incarichi di Direttore
Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  43
della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  380  del  13  marzo
2023,  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 1116 del 12 luglio 2021 relativa a “Approvazione del
Bando  2021  per  la  concessione  di  contributi  per  il
sostegno  alle  imprese  produttive  nelle  Aree  montane
dell'Emilia-Romagna  ai  sensi  dell'art.  8  comma  3  della
Legge regionale n. 2/2004”;

- n. 1299 del 2 agosto 2021 relativa a “Modifiche al bando
approvato con Delibera di giunta regionale n. 1116/2021
approvazione  del  bando  2021  per  la  concessione  di

pagina 3 di 8



contributi per il sostegno alle imprese produttive nelle
Aree  montane  dell'Emilia-Romagna  ai  sensi  dell'art.  8
comma 3, della Legge regionale n. 2/2004”;

- n. 1474 del 5 settembre 2022 relativa a “Aggiornamento
della  graduatoria,  proroga  dei  termini  per  l'avvio  dei
progetti e modifiche al bando approvato con Delibera di
giunta  regionale  n.  1116/2021  per  la  concessione  di
contributi per il sostegno alle imprese produttive nelle
Aree  montane  dell'Emilia-Romagna  ai  sensi  dell'art.  8
comma 3 della legge regionale n. 2/2004”;

Viste:

- la Determinazione dirigenziale n. 24496 del 23 dicembre
2021 relativa a “Concessione dei contributi finalizzato al
sostegno  delle  imprese  produttive  nelle  Aree  montane
dell'Emilia-Romagna  di  cui  al  Bando  2021  ai  sensi
dell'art. 8 comma 3, della Legge Regionale n. 2/2004, come
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1116/2021
del 12 luglio 2021”;

- la Determinazione dirigenziale n. 6884 del 13 aprile 2022
relativa a “Legge Regionale n. 2/2004, art. 8 comma 3.
Ulteriore  concessione  dei  contributi  finalizzati  al
sostegno  delle  imprese  produttive  nelle  Aree  montane
dell'Emilia-Romagna di cui al Bando 2021, come approvato
con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1116/2021.
Accertamento e stralcio dell'economia realizzata”;

- la Determinazione dirigenziale n. 22646 del 17 novembre
2022  “Bando  per  la  concessione  di  contributi  per  il
sostegno  alle  imprese  produttive  nelle  Aree  Montane
dell'Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 8 comma 3 della
Legge  Regionale  n.  2/2004,  approvato  con  D.G.R.  n.
1116/2021. Scorrimento graduatoria e assunzione impegni di
spesa”;

Considerato che la propria deliberazione n. 1116/2021,
modificata  dalle  successive  n.  1299/2021  e  n.  1474/2022,
prevede che i progetti ammessi a contributo debbano essere
conclusi entro il 31 marzo 2024; 

Dato  atto  che  i  recenti  eventi  alluvionali  hanno
comportato innumerevoli interruzioni alle reti di servizi e
di comunicazione, coinvolgendo in modo diffuso sia talune
imprese  beneficiarie  del  contributo  di  cui  al  bando  in
oggetto,  sia  imprese  fornitrici  o  affidatarie  dei  lavori
coinvolte nelle operazioni di ricostruzione;

pagina 4 di 8



Dato  atto  che  tali  eventi  hanno  reso  difficoltoso
l’approvvigionamento  dei  materiali  sia  nelle  aree
direttamente interessate che nelle aree limitrofe comportando
un rallentamento nella esecuzione dei lavori per le imprese
dell’intero territorio regionale;

Viste le numerose richieste pervenute aventi ad oggetto
la proroga del termine di conclusione dei progetti e rilevata
quindi la necessità di concedere maggiore tempo alle imprese
che hanno dato avvio ai progetti;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Welfare,  Politiche
giovanili, Montagna e aree interne”, Igor Taruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di prorogare i termini per la conclusione dei progetti di
cui all’art. 25 comma 1 del “Bando 2021 per la concessione
di  contributi  per  il  sostegno  alle  imprese  produttive
nelle  aree  montane  dell’Emilia-  Romagna”  approvato  con
D.G.R. 1116/2021, al 31 dicembre 2024;

2. di  confermare,  per  tutto  il  resto,  la  validità  delle
indicazioni riportate nelle proprie deliberazioni n. 1116
del 12 luglio 2021, n. 1299 del 2 agosto 2021 e n. 1474
del 5 settembre 2022;

3. che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 e alle
ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  PIAO  ai  sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.lgs.; 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  ER-
Montagna della Regione Emilia-Romagna;

5. di  pubblicare  la  seguente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

- - -

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Gregorio, Responsabile di SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2343

IN FEDE

Gianni Gregorio

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2343

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2192 del 18/12/2023

Seduta Num. 52

pagina 8 di 8


